CXII. Καὶ ὁ γέρων τοῦ λέγειν ἤρξατο οὕτως· Θαλάσση ὑμᾶς λελομένους εἰς τὸν ἀπόκρυφον τόπον ὑποχωρήσαντας ἰδὼν, προσελθὼν, λάθρα κατεσκόπων τὸ τί ἂν ἐν κρυφῇ <sup>99</sup> πράττοιτε. Καὶ ἐπειδὴ εὐχαμένους εἶδον, ὑπεχώρησα, καὶ ἐλεήσας <sup>100</sup> ὑμᾶς ἀνέμεινα, ὅπως <sup>101</sup> πείσω μὴ ἀπατάσθαι· οὔτε γὰρ Θεὸς ἐστίν, οὔτε πρόνοια· ἀλλὰ γενέσει τὰ πάντα ὑπόκειται, ὡς ἐγὼ ἐφ' οὗς πέπονθα πεπληροφόρημαι, ἀκριβῶν ἐκ πολλοῦ τὸ μάθημα. Μὴ οὖν ἀπατῶ· εἴτε γὰρ εὐχῆ, εἴτε <sup>102</sup> καὶ μὴ, τὰ ἐκ τῆς γενέσεως παθεῖν ἂν ἔχῃς <sup>103</sup>. Αἱ γὰρ εὐχαὶ εἰ ἐδύνατό τι, ἢ τὸ εὐποιεῖν, αὐτὸς ἂν ἐν τοῖς κρείττοσιν ἡμῶν. Καὶ νῦν εἰ μὴ σὲ ἀπατᾷ ἡ πενιχρά μου αὕτη ἐσθῆς, οὐκ ἀπι-

stinus et Faustinianus, unaque Clemens, cum suis me sequantur, ut venientes ad obiectum maris locum, baptismi ritus peragamus.

CX. Cum igitur fuimus in littore, inter saxa quaedam, quæ tranquillum et mundum locum præbebant, baptizavit eam in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Nos autem, et quotquot nobiscum aderant, mulierum gratia secessimus. Postea Petrus mulieres, ob multitudinem, præmisit, ut per alteram viam irent ad hospitium; jussitque nos solos ex viris matrem easque comitari. Venientes ergo ad diversorium, et præstolantes adventum illius, colloquebamur invicem. Post sat multas vero horas Petrus regressus, accepit panem, gratias egit, benedixit, consecravit, fregit, et matri primum dedit, ac post eam nobis ejus filiis. Atque ita cum ea comedimus, Deumque cibi largitorem laudibus prosecuti sumus.

CXI. Tum deinceps Petrus, ingressum populum videns, cum ipse consedisset, nosque jussisset asidere, docebat qua ratione nobis post baptismum præmissis, ipse tarde rediisset. Causam vero hanc esse dicebat. Simul atque vos, inquit, a me discessistis, senex quidam curiosus venit, occultans se, atque volens cernere nec ipse cerni: cumque nos prius observasset, sicut ipse postea fassus est, ut videret quidnam in obiecto loco positi ageremus, clam exiit, et secutus est. Postea in opportuno loco me conveniens, ac salutans, dixit: Jamdudum te sequens, et alloqui cupiens, verebar ne me tanquam curiosum zępe ferres: nunc autem quæ mihi vera videntur, si vis, profero. Et ego respondi: Eloquere nobis quod tibi videtur esse bonum; et laudabimus te, licet revera quod dixeris, bonum non fuerit; quoniam prudenti consilio, rem quæ tibi visa est bona, volueris proloqui.

CXII. Tum senex ita effari cœpit: Vidi vos, postquam in mari lavissetis, ad occultum locum secessisse; adii, clam speculatus sum quidnam in abdito ageretis: cumque vos orantes aspexissem, secessi; et vestri misertus, exspectavi, ut persuaderem ne fallamini. Neque enim Deus est, neque Providentia: sed genesi cuncta subjacent; quemadmodum ex iis quæ mihi acciderunt, plene persuasus sum, jampridem mathesim diligenter edoctus. Ne ergo fallaris: sive enim preceris, sive non, ea quæ ortus portendit, necessario accident tibi. Nam si preces possent aliquid, aut bona opera, ipse inter primores essem. Ac nunc, nisi te decipit

#### VARIE LECTIONES.

<sup>80</sup> ἐλθόντες, βαπτίσαι αὐτὴν δυνθῶμεν. Πλὴν ἐπὶ τῶν αἰγιαλῶν γενομένων. <sup>81</sup> deest in al. <sup>82</sup> al. οἱ ἀδελφοὶ τῶν γ. χ. καὶ ἄλλοι τινὲς ὑπεχ. <sup>83</sup> al. κελεύσας ἀνδρῶν τε μόνοις ἡμῖν σ. τ. μ. καὶ ταῖς αὐταῖς γυναῖκιν. Ἐλθ. <sup>84</sup> al. εἰς. <sup>85</sup> al. ἐλθεῖν. <sup>86</sup> al. διελεγόμεθα. <sup>87</sup> deest in al. <sup>88</sup> al. add. αὐτῆς. <sup>89</sup> hæc desunt in al. <sup>90</sup> al. καθεστῆεις καί. <sup>91</sup> deest in al. <sup>92</sup> deest in al. <sup>93</sup> al. συνεισῆει ἐργάτης. <sup>94</sup> al. ἑαυτὸν, προκτ. <sup>95</sup> al. βουλόμενος ὄρων. <sup>96</sup> al. εἰσελθόντες· εἶτα. <sup>97</sup> deest in al. <sup>98</sup> al. θέλων. <sup>99</sup> al. κρυφαῖα εἰσόντες. <sup>100</sup> al. ἐλεήσας δέ. <sup>101</sup> al. inser. ἐξουσίαι προσομιλήσας. <sup>102</sup> deest in al. <sup>103</sup> al. ἀνάγκην ἔχεις.

hæc pauperula mea vestis, dictis meis non diffides. Cum olim in magna prosperitate vitæ versarer, multa tum diis immolabam, tum egenis largiebar: attamen dum oro, ac pie vivo, fatum non potui effugere. Atque ego ad illum: Et quænam sunt, quæ tibi contigerunt? Ille vero respondit: Non necesse est ut nunc dicam: forte autem in fine audies, quisnam ego cum sim, et ex quibus natus, in quales incurrerim vitæ calamitates. Sed nunc quod omnia subjiciantur genituræ, volo tibi proferre argumenta.

CXIII. Et ego dixi: Si genesi cuncta subsunt, hocque ita esse persuasum habes; tecum pugnantia cogitas et consulis. Etenim si contra natale ne sentire quidem possumus, cur frustra laboras, id nobis consulendo, quod fieri omnino nequit? Quin etiam si nativitas subsistit, noli in eo navare operam, ut persuadeas mihi, ne colam astrorum Dominum, qui et si velit non fieri aliquid, fieri non potest; semper enim quod subest ei, quod præest ac ducit, pareat necesse habet. Certe venerari eos qui dii putantur, genesi dominante, superfluum est. Neque enim præter id quod fato placet, quidquam fit; neque ipsi quidpiam facere possunt, qui universali genesi suæ sint subjecti.

CXIV. Hæc cum inter nos loqueremur, ingens hominum multitudo ingressa est; ad quam Petrus respiciens, dixit: Ego et genus meum, accepimus a majoribus cultum Dei, et præceptum habemus ne ortui confidamus, astrologicæ inquam disciplinæ: idcirco ad eam animum non applicui. Quare astrologiæ non sum peritus: quorum autem peritiam habeo, ea exponam. Aio quippe, per Dei providentiam administrari omnia, et unumquemque secundum ea quæ fecit, præmium vel supplicium esse nacturum. Sive autem nunc, sive et posthac, nihil mea interest: nisi quod omnino unusquisque fructum eorum quæ gesserit percipiet. Demonstratio autem, non esse genesim, hæc est: Ex astantibus, si quis oculis sit orbatus, aut manum habeat mutilatam, aut pedem claudum, aut in corpore aliquid aliud, quod a medicis curari non possit, neque ab astrologis, quoniam nec ab omni sæculo tale quid contigit, ego, Deum precatus, remedium præstabo. Ea vero re, quemadmodum aio, facta, nonne errant qui in cunctorum opificem Deum ma-